MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 1 de 4                                       3ª REUNIÃO ORD. CMA - 20.03.2025

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 1

CINCO DO CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS. 2

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e 3

trinta e seis minutos, em uma Sala Virtual do Google Meet, sob a presidência do 4

Diretor do CMA, professor Samuel Oliveira de Azevedo, presentes as senhoras 5

conselheiras e os senhores conselheiros Maxwell Ferreira Lobato, Araken de 6

Medeiros Santos, Sueldes de Araújo, Francisco Vieira de Oliveira, Thatiana 7

Cunha Navarro Diniz, Adriana Mara Guimarães de Farias, Marianna Cruz 8

Campos Pontarolo, Luís Henrique Gonçalves Costa, Marcilene Vieira da 9

Nóbrega, Gislene Micarla Borges de Lima, Evanilson Gurgel de Carvalho Filho e 10

Emerson Fábio da Silva Araújo, totalizando treze presenças, atingindo, assim, o 11

quórum regimental. Esta terceira Reunião Ordinária do Conselho do Centro 12

Multidisciplinar de Angicos foi convocada pelo Diretor do Centro, em conformidade 13

com Regimento Geral da UFERSA, art. 177º, §1º e §2º. Ao iniciar a reunião, o 14

presidente afirmou que recebeu justificativas de ausências de Cintia Raquel Duarte 15

de Freitas e Joemia Leilane Gomes de Medeiros, e ao colocar em votação, foram 16

aprovadas por unanimidade. O professor Samuel Oliveira de Azevedo fez a leitura 17

da pauta e colocou-a em discussão, houve pedido para retirada do ponto dois e do 18

ponto três, então o pedido retirada do ponto dois foi colocado em votação e aprovado 19

seis votos favoráveis, dois contrários e três abstenções. Logo após, foi colocado em 20

votação e retirada do ponto três, ao colocar em votação, o ponto não foi retirado com 21

dois votos contrários, um voto favorável e oito abstenções. Então a pauta com a 22

retirada do ponto dois foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Depois 23

de aprovada a pauta, deu-se início ao 1º PONTO – Apreciação e Deliberação sobre a 24

ata da 3ª reunião ordinária do CMA de 2024 e a ata da 2ª reunião ordinária do CMA 25

de 2025. Não houve discussões, então as atas foram colocadas em votação e o 26

conselho se absteve, dessa forma, as atas não foram aprovadas e também não foram 27

reprovadas, sendo necessária apreciação em outra reunião. 2º PONTO – Apreciação 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 2 de 4                                       3ª REUNIÃO ORD. CMA - 20.03.2025

e deliberação sobre outorga da Comenda Mérito Paulo Freire às professoras Socorro 29

Batista e Fátima Bezerra pelo resultado de melhor desempenho nacional em redações 30

por estudantes de escolas públicas no Enem 2024, conforme resolução Consuni 31

19/2023. O professor Sueldes de Araújo falou que votou pela retirada do ponto, mas 32

como foi voto vencido, ele iria se abster, pois acharia pertinente uma discussão 33

qualificada, pois se trataria da professora, Maria do Socorro Batista pertencente ao 34

Departamento de Ciências Humanas (DCH) que estaria como secretária de educação 35

do estado. O conselheiro Emerson Fábio da Silva Araújo explicou que não tem 36

vínculo com o partido da professora, mas que pontuou que o estado tenha tido alguns 37

ganhos, tais como a criação de dez IERNs, e a melhora do IDEB. Também falou sobre 38

a questão da greve dos professores, mas que no mandato da Governadora Fátima 39

Bezerra, o salários dos professores teve um aumento de quase oitenta por cento. O 40

professor Samuel Oliveira de Azevedo fez a leitura de alguns dados sobre a 41

educação no estado, são eles: o Rio Grande do Norte liderou o ranking nacional no 42

desempenho de redação do Enem de dois mil e vinte e quatro entre os estudantes da 43

rede pública, alcançando uma média de sete vírgula sete pontos, o estado superou os 44

estados do Ceará, Piauí e Espírito Santo; e o estado também alcançou cinco virgula 45

três nos anos iniciais do ensino fundamental. Ao colocar em votação, o ponto foi 46

aprovado com dez votos favoráveis e uma abstenção. 3º PONTO – Apreciação e 47

deliberação sobre pauta da 3ª Reunião Ordinária de 2025 do CONSEPE, que ocorrerá 48

no dia 21 de março de 2025, às 08h30, e será realizada de forma híbrida, com os 49

seguintes pontos de pauta. 1º PONTO DO CONSEPE – Apreciação e deliberação 50

sobre a ata da 2ª reunião ordinária de 2025; Sem discussões, a ata foi colocada em 51

votação e aprovada com três votos favoráveis e oito abstenções. 2º PONTO DO 52

CONSEPE – Apreciação e deliberação sobre processos de renovação de afastamento 53

de servidores docentes. Também não houve discussões, então ao colocar o ponto em 54

votação, foi aprovado por unanimidade. 3º PONTO DO CONSEPE – Apreciação e 55

deliberação sobre Programas Gerais de Componentes Curriculares — PGCCs e 56

Programas Analíticos de Disciplina. Não houve discussões e ao colocar em votação, 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 3 de 4                                       3ª REUNIÃO ORD. CMA - 20.03.2025

o ponto foi aprovado com quatro votos favoráveis e cinco abstenções. 4º PONTO DO 58

CONSEPE – Apreciação e deliberação sobre o Relatório Institucional Consolidado de 59

2024 do Programa de Educação Tutorial — PET, conforme Ofício nº 47/2024, de 07 60

de março de 2025, da Pró-Reitoria de Graduação – Prograd. Não houve discussões, 61

e ao colocar em votação, o ponto foi aprovado com dez votos favoráveis e uma 62

abstenção. 5º PONTO DO CONSEPE – Apreciação e deliberação sobre aprovação 63

do Regulamento Interno do Programa de Pós-Graduação stricto sensu em Manejo de 64

Solo e Água — PPGMSA, nos níveis de mestrado e doutorado, da Universidade 65

Federal Rural do Semi-Árido — Ufersa, conforme Resolução nº 5, de 13 de fevereiro 66

de 2025, do Comitê de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica — CPPGIT. 67

Também não havendo discussões, o ponto foi colocado em votação e aprovado com 68

quatro votos favoráveis e seis abstenções. Finalizada a pauta do CONSEPE, foi 69

retornado para pauta interna com o 4º PONTO – Outras Ocorrências. O presidente 70

parabenizou o professor Geomar por ser o terceiro professor titular do Campus. O 71

conselheiro Sueldes de Araújo informa com muito orgulho que teria mais um 72

professor do DCH como professor titular que seria o professor Francisco Sales, sendo 73

a defesa agendada para o dia sete de abril, ao mesmo tempo lamentou a 74

aposentadora da professora Maria das Neves Pereira, sendo a primeira professora 75

titular do departamento, pois deixaria uma lacuna no departamento e no Campus, por 76

ela ser muito comprometida, ativa, está sempre disponível tanto para os alunos quanto 77

para qualquer atividade do Campus. Ele pediu para deixar consignada a fala dele que 78

vamos sentir bastante a saída da professora compulsoriamente do nosso Campus e 79

também dizer que foi uma satisfação imensa em ter trabalhado com ela todos esses 80

anos aqui na Ufersa. O professor Samuel Oliveira de Azevedo deixou registrado que 81

está aberta as portas para que a professor Maria das Neves continue como professora 82

voluntária para que ela possa concluir as pesquisas dela que seria até dois mil e vinte 83

e sete. O servidor Emerson Fábio da Silva Araújo pediu para informar que a 84

Coordenação de Planejamento e Administração do Campus estaria mudando de 85

coordenador, saindo Aroldo para a entrada de José Anjo e ao mesmo registrar a 86

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS

Página 4 de 4                                       3ª REUNIÃO ORD. CMA - 20.03.2025

excelência na condução da coordenação por parte de Aroldo, principalmente na parte 87

de infraestrutura. Ele estaria se afastando do cargo por questões de saúde física e 88

mental, por ser uma carga muito alta. O presidente Samuel Oliveira de Azevedo 89

reforçou as palavras ditas pelo conselheiro que o antecedeu. Ele falou que as chefias 90

de departamentos e coordenadores de cursos fizessem as discussões dos pontos 91

deste conselho nas respectivas instâncias, antes da reunião do conselho, pois ele 92

sempre pergunta se tem algum ponto para incluir para construir a pauta. O professor 93

Araken de Medeiros Santos falou que esqueceu de incluir um ponto de pauta e 94

perguntou se não teria alguma reunião extraordinária para que possa incluí-lo. O 95

diretor confirmou que teria uma reunião extraordinária em uma data próxima. Ele 96

também alertou que este dia seria o último dia para compras, então os coordenadores 97

e chefes de departamentos teriam até este dia para fazer os pedidos de compras e 98

estaria aguardando para fazer o pedido de todos de uma vez no dia seguinte. Após o 99

cumprimento da pauta desta reunião, o Presidente do Conselho do Centro 100

Multidisciplinar de Angicos, Professor Samuel Oliveira de Azevedo deu por 101

encerrada a reunião, às dezesseis horas e dez minutos do presente dia e agradeceu 102

a presença de todos. Estiveram presentes nesta reunião, treze conselheiras e 103

conselheiros. Para constar, eu, Francisco Cesar de Souza, Secretário Executivo, 104

matrícula SIAPE nº 1824162, lavrei a presente Ata que, depois de lida, será assinada 105

pelo Presidente do Conselho do Centro Multidisciplinar de Angicos para que surta os 106

fins legais. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 107

SAMUEL OLIVEIRA DE AZEVEDO 108

Diretor do Centro e do Campus Angicos 109

Portaria UFERSA/GAB. N° 0592/2024 110